

# Performance Data ESG

|   | 2022      | 2021      | 2020      |
|---|-----------|-----------|-----------|
| <b>Produção total</b>   |           |           |           |
| Produção total (mil boe) <sup>1</sup>   | 6.015,9   | 6.671,2   | 5.636,9   |
| Produção de óleo (mil bbl)  | 3.393,8   | 3.348,6   | 3.171,2   |
| Produção de gás (mil boe)   | 2.622,1   | 3.322,6   | 2.465,7   |
| <b>Financeiro</b>   |           |           |           |
| Receita líquida (R\$ milhões)   | 2.175,4   | 1.804,9   | 945,4     |
| EBITDAX (R\$ milhões)   | 1.436,6   | 2.959,8   | 796,1     |
| Margem EBITDAX  | 66,0%     | 164,0%    | 84,2%     |
| Lucro líquido (R\$ milhões)   | 383,4     | 1.444,6   | 124,0     |
| Caixa líquido (R\$ milhões)   | 1.025,8   | 2.884,6   | 1.495,4   |
| CAPEX realizado (US\$ milhões)  | 399,7     | 23,8      | 26,6      |
| <b>Emissões<sup>2</sup></b>   |           |           |           |
| Emissões de GEE de escopo 1 (tCO <sub>2</sub> e)  | 65.911,5  | 75.382,4  | 95.271,1  |
| % emissões de escopo 1 oriundas de <i>flaring</i>   | 11,1%     | 16,5%     | 26,0%     |
| % emissões de escopo 1 oriundas de outras formas de combustão   | 86,6%     | 83,1%     | 71,0%     |
| % emissões de escopo 1 oriundas de emissões fugitivas   | 2,3%      | 0,3%      | 3,0%      |
| Emissões de GEE de escopo 2 (tCO <sub>2</sub> e)  | 12,0      | 27,6      | 15,7      |
| Emissões de GEE de escopo 3 (tCO <sub>2</sub> e)  | 32.633,2  | 25.054,2  | 29.186,1  |
| Intensidade de emissões (kgCO <sub>2</sub> e/boe) – considera apenas o Campo de Atlanta e inclui os escopos 1 e 2 | 18,8      | 17,6      | 15,2      |
| <b>Energia</b>  |           |           |           |
| Consumo total de energia (MWh)  | 294.372,8 | 354.541,8 | 448.360,1 |
| % energia oriunda da queima de combustíveis   | 99,9%     | 99,9%     | 99,9%     |
| % energia oriunda da aquisição de eletricidade  | 0,1%      | 0,1%      | 0,1%      |

1. Considera 100% Atlanta e 45% Manati.

2. Considera apenas as operações sob controle operacional da Enauta.

|   | 2022      | 2021      | 2020        |
|---|-----------|-----------|-------------|
| <b>Impactos ecológicos e biodiversidade</b>                             |           |           |             |
| Número de multas ambientais   | 0         | 0         | 0           |
| Valor monetário de multas ambientais (R\$)                              | 0,00      | 0,00      | 0,00        |
| Número de vazamentos/derramamentos                                      | 0         | 0         | 0           |
| Volume vazado/derramado (m <sup>3</sup> )                               | 0,0       | 0,0       | 0,0         |
| <b>Materiais e resíduos</b>   |           |           |             |
| Resíduos perigosos gerados (t)  | 428,4     | 166,6     | 71,2        |
| Resíduos não perigosos gerados (t)                                      | 381,0     | 148,7     | 144         |
| Total de resíduos gerados (t)   | 809,4     | 315,3     | 215,2       |
| % resíduos desviados de disposição final                                | 96,4%     | 92,4%     | 90,4%       |
| % de resíduos destinados para disposição final (aterro e incineração)   | 3,5%      | 6,2%      | 8,7%        |
| % resíduos armazenados aguardando destinação                            | 0,2%      | 1,4%      | 1,0%        |
| <b>Água</b>   |           |           |             |
| Volume de água captada (m <sup>3</sup> )                                | 24.782,0  | 18.749,0  | 23.498,0    |
| % água captada no mar   | 68,6%     | 68,4%     | 68,2%       |
| % água captada para unidades administrativas em terra                   | 31,4%     | 31,6%     | 31,8%       |
| Volume de água produzida (m <sup>3</sup> )                              | 217.935,1 | 125.426,1 | 31.278,6    |
| Volume de efluentes gerados nas unidades operacionais (m <sup>3</sup> ) | 241.492,5 | 264.502,1 | 1.517.260,0 |
| Quantidade de hidrocarbonetos nas descargas de efluentes (t)            | 2,2       | 1,1       | 0,2         |

|  | 2022  | 2021  | 2020  |
|--|-------|-------|-------|
| <b>Saúde e segurança</b>   |       |       |       |
| Número de acidentes sem afastamento (colaboradores e terceiros)  | 16    | 4     | 2     |
| Número de acidentes com afastamento (colaboradores e terceiros)  | 2     | 1     | 1     |
| Taxa de acidentes registráveis (TRIR) para terceiros   | 15,45 | 5,50  | 2,96  |
| Taxa de acidentes registráveis (TRIR) para colaboradores e terceiros   | 15,32 | 5,44  | 2,91  |
| Taxa de acidentes com afastamento (LTIR) para colaboradores e terceiros  | 1,92  | 1,36  | 1,46  |
| Inspeções de segurança realizadas  | 25    | 14    | 13    |
| Simulados de emergência realizados   | 98    | 102   | 72    |
| Eventos de segurança de processo de maior consequência (Tier 1)  | 0     | 0     | 0     |
| <b>Diversidade</b>   |       |       |       |
| % mulheres no quadro funcional   | 42,1% | 43,0% | 41,5% |
| % mulheres em cargos de liderança (supervisão, coordenação, gerência e diretoria)                                  | 38,5% | 40,5% | 39,5% |
| % pessoas com deficiência no quadro funcional  | 2,0%  | 2,0%  | 2,0%  |
| Proporção da remuneração média das mulheres em relação aos homens nos cargos de supervisão, coordenação e gerência | 0,66  | 0,76  | 0,67  |

|  | 2022    | 2021     | 2020    |
|--|---------|----------|---------|
| <b>Capital humano</b>  |         |          |         |
| Número de colaboradores  | 152     | 128      | 123     |
| % colaboradores cobertos por acordos coletivos   | 100%    | 100%     | 100%    |
| % colaboradores com mais de 10 anos de experiência no setor  | 88%     | 84%      | 82%     |
| % colaboradores com Ensino Superior completo ou MBA  | 78%     | 74%      | 74%     |
| % colaboradores com mestrado ou doutorado  | 15%     | 16%      | 20%     |
| Contratações   | 50      | 30       | 11      |
| Desligamentos  | 26      | 24       | 11      |
| Taxa de rotatividade   | 25,0%   | 21,1%    | 8,9%    |
| Custos com treinamentos dos colaboradores (R\$)  | 113.582 | 33.842   | 141.891 |
| Total de horas de treinamento  | 4.686   | 3.226    | 5.690   |
| Média de horas de treinamento por colaborador  | 30,8    | 25,2     | 46,2    |
| <b>Comunidades</b>   |         |          |         |
| % unidades com programas de avaliação de impactos, engajamento das comunidades e desenvolvimento local | 100,0%  | 100,0%   | 100,0%  |
| Investimentos sociais (R\$ mil)  | 4.231,0 | 13.754,5 | 1.416,9 |

|   | 2022   | 2021   | 2020   |
|---|--------|--------|--------|
| <b>Fornecedores</b>   |        |        |        |
| Fornecedores qualificados   | 88     | 142    | 196    |
| Dispêndios com fornecedores críticos (R\$ bilhões)  | 4,7    | 3      | 3,4    |
| % representatividade dos fornecedores críticos sobre o total de dispêndios                                    | 54,7%  | 91,0%  | 74,0%  |
| % fornecedores críticos cuja contratação incluiu critérios sociais e ambientais (documentação e questionário) | 100,0% | 100,0% | 100,0% |
| Número de auditorias realizadas   | 10     | 8      | 19     |
| % fornecedores críticos envolvidos diretamente no Campo de Atlanta auditados                                  | 100,0% | 95,0%  | 74,0%  |
| % fornecedores com não conformidades identificadas nas auditorias   | 20,0%  | 23,8%  | 11,1%  |
| <b>Ética e compliance</b>   |        |        |        |
| % operações avaliadas quanto a riscos relacionados a corrupção  | 100,0% | 100,0% | 100,0% |
| Colaboradores treinados em políticas e práticas anticorrupção   | 142    | 88     | 123    |
| % manifestações tratadas pelo Canal Confidencial  | 100,0% | 100,0% | 100,0% |
| Casos de corrupção confirmados  | 0      | 0      | 0      |
| Doações a políticos, partidos ou candidatos a cargos públicos (R\$)   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |

|  | 2022   | 2021   | 2020   |
|--|--------|--------|--------|
| <b>Gestão de riscos e controles internos</b>     |        |        |        |
| Membros do Comitê de Auditoria Estatutário (CAE) | 4      | 3      | 3      |
| % membros independentes do CAE                   | 100,0% | 33,3%  | 33,3%  |
| % mulheres no CAE                                | 0,0%   | 0,0%   | 0,0%   |
| Reuniões do CAE realizadas                       | 13     | 4      | 3      |
| % comparecimento dos membros às reuniões         | 100,0% | 100,0% | 100,0% |
| <b>Governança corporativa</b>                    |        |        |        |
| Membros do Conselho de Administração (CA)        | 7      | 7      | 7      |
| % membros independentes do CA                    | 42,9%  | 28,6%  | 28,6%  |
| % mulheres no CA                                 | 0,0%   | 0,0%   | 0,0%   |
| Reuniões do CA realizadas                        | 23     | 17     | 15     |
| % comparecimento dos membros às reuniões         | 100,0% | 100,0% | 100,0% |